Da ist denn auch und findet sich das Dankopfer oder Dankagung. Denn wenn das Herz und Gewissen empfindet, aus was großer Not, Angst und Schreden es erlöst ist, so dankt es aus Herzensgrunde für so großen, unäglischen Schatz und braucht auch der Ceremonien oder äußerlichen

nem ostendat, et testatur se magnificere dona Dei. Ita fit ceremonia sacrificium laudis.

75] Ac patres quidem de duplici effectu loquuntur, de consolatione conscientiarum et de gratiarum actione seu laude. Horum effectuum prior ad sacramenti rationem pertinet; posterior pertinet ad sacrificium. De consolatione ait Ambrosius: *Accedite ad eum et absolvimini, quia est remissio peccatorum. Qui sit iste, quaeritis? Audite ipsum dicentem, Ioh. 6, 35: Ego sum panis vitae; [R. 269 qui venit ad me, non esuriet, et qui credit in me, non sitiet unquam.* Hic testatur in sacramento offerri remissionem peccatorum, testatur et fide accipi debere. Infinita testimonia leguntur in hanc sententiam apud patres, quae omnia detorquent adversarii ad opus operatum et applicandum pro aliis, quum patres aperte requirant fidem et de propria cuiusque consolatione loquantur, non de applicatione.

76] Praeter haec leguntur et sententiae de gratiarum actione, qualis illa est suavissime dicta a Cypriano de pie communicantibus: *Pietas, inquit, inter data et condonata se dividens, gratias agit tam uberis beneficii largitori, id est, pietas intuetur data et condonata, hoc est, confert inter se magnitudinem beneficiorum Dei et magnitudinem nostrorum malorum, mortis et peccati, et agit gratias etc.* Et hinc existit appellatio *εὐχαριστίας* in ecclesia. Neque vero ceremonia ipsa est gratiarum actio ex opere operato applicanda pro aliis, ut mereatur eis remissionem peccatorum etc., ut liberet animas defunctorum. Haec pugnant cum iustitia fidei, quasi ceremonia sine fide prosit aut facienti, aut aliis.

#### De Vocabulis Missae.

78] Adversarii revocant nos etiam ad grammaticam, sumunt argumenta ex appellationibus missae, quae non habent opus longa disputatione. Non enim sequitur missam, etiamsi vocatur sacrificium, opus esse ex opere operato gratiam conferens, aut applicatum pro aliis mereri eis 79] remissionem peccatorum etc. *Λειτουργία*, inquit, significat sacrificium, et Graeci missam appellant liturgiam. Cur hic omittunt appellationem veterem *synaxis*, quae ostendit missam 80] olim fuisse multorum communicationem? Sed dicamus de *liturgia*. Ea vox non significat proprie sacrificium, sed potius publicum ministerium, et apte quadrat ad nostram [R. 270 sententiam, quod videlicet unus minister consecrans reliquo populo exhibet corpus et sanguinem Domini, sicut unus minister docens exhibet evangelium populo, sicut ait Paulus 1 Cor. 4, 1: *Sic nos existimet homo tamquam ministros Christi dispensatores sacramentorum Dei, hoc est, evangelii et sacramentorum.* Et 2 Cor. 5, 20: *Propter causam Christi legatione fungimur tamquam Deo per nos adhortante, rogamus Christi causa: Reconciliamini etc.* Ita apte quadrat nomen *λειτουργία* ad ministerium. Est enim vetus verbum, usurpatum in publicis ministeriis civilibus, ac significat Graecis onera publica, sicut tributum, sumptum instruendae classis aut similia, ut testatur oratio Demosthenis *πρὸς Λεπτίνην*, quae tota consumitur in disputatione de publicis muneribus et immunitatibus: *Φῆσι δὲ ἀναξίλους τινὰς ἀνθρώπους εὐρομένους ἀτέλειαν ἐκδεδυκέναι τὰς λειτουργίας*, id est: *Dicet indignos quosdam homines inventa immunitate detrectare publica onera.* Et sic Romanis temporibus locuti sunt, ut ostendit rescriptum Pertinacis ff. *De iure immunitatis, l. Semper: Et καὶ μὴ πᾶσῶν λειτουργιῶν τοὺς πατέρας ὁ τῶν τέκνων ἀρεθμὸς ἀνεῖται; etsi non liberat parentes omnibus oneribus publicis numerus natorum.* Et commentarius Demosthenis scribit, *λειτουργίαν* genus esse tributorum, sumptus ludorum, sumptus instruendarum navium, curandi gymnasii et similium publicarum